OBSAH:

Část první: Krádež

Část druhá: Zvláštní druhy krádeže: abigeatus, vestavěný trám, věci vnesené

Část třetí: Loupež

Část čtvrtá: Urážka na cti

Část pátá: Hanobení hrobu

Část šestá: Stellionatus (hanebnost)

Část sedmá: Cizoložství, smilstvo a krvesmilstvo

Část osmá: Procesní otázky

Texty – část první: Krádež – furtum

První téma: k rozlišení krádeže zjevné a nezjevné:

D 47. 2. 7. Ulpianus libro 41 ad Sabinum:

Pr. Si quis in servitute furtum fecerit et manumissus deprehendatur, an fur manifestus sit, videamus. Et ait Pomponius libro nono decimo ex Sabino non posse eum manifesti conveniri, quia origo furti in servitute facti non fuit manifesti.

1. Ibidem Pomponius eleganter scripsit deprehensione fieri manifestum furem: ceterum si, cum tibi furtum facerem de domo tua, abscondisti te, ne te occidam, etiamsi vidisti furtum fieri, attamen non est manifestum.

2. Sed Celsus deprehensioni hoc etiam adicit, si, cum vidisses eum subripiemem et ad comprehendendum eum accurisses, abiecto furto effugit, furem manifestum esse.

3. Parvique ferre putat, dominus an vicinus an quilibet transiens apprehendat.

PŘEKLAD:

Pr. Posuďme, zda ten, kdo spáchal krádež jako otrok, ale odhalen byl až po propuštění [na svobodu] je zlodějem zjevným. Pomponius v 19. knize svých komentářů K Sabinovi říká, že není možno ho stíhat jako zjevného zloděje, protože skutek krádeže spáchaný v otroctví zjevným způsobem skutečně nebyl.

1. Tamtéž Pomponius příhodně napsal o zadržení při zjevné krádeži: Jestliže někdo krade ve tvém domě a ty se skryješ, aby tě nezabil, pak ani když ho vidíš krást, nebude zlodějem zjevným.

2. Celsus nauku o zadržení rozšířil tak, že pokud jsi zloděje viděl při krádeži a běžel jsi k němu, abys ho zadržel, ale on zahodivše lup uprchl, je zlodějem zjevným:

3. Domnívá se [zmíněný Celsus], že je nepodstatný [nepatrný] rozdíl v tom, jestli zloděje chytí vlastník věci, nebo soused, nebo kolemjdoucí.

Druhé téma: ukradená věc, jež je předmětem zástavy, výpůjčky, nebo poživacího práva:

D 47. 2. 15. Paulus libro quinto ad Sabinum:

Pr. Creditoris, cuius pignus subreptum est, non credito tenus interest, sed omnimodo in solidum furti agere potest: sed et pigneraticia actione id quod debitum excedit debitori praestabit.

1. Dominus, qui rem subripuit, in qua usus fructus alienus est, furti usufructuario tenetur.

2. Sed eum qui tibi commodaverit, si eam rem subripiat, non teneri furti placuisse Pomponius scripsit, quoniam nihil tua interesset, utpote cum nec commodati teneris. Ergo si ob alius impensas, quas in rem commodatam fecisti, retentionem eius habueris, etiam cum ipso domino si eam subripiat, habebis furti actionem, quia eo casu quasi pignoris loco ea res fuit.